
Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2002 3 111 ISSN 1676-2355

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1a- REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2002

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de
formulário para impressão de Certidão de Distribuição. DATA, HO-
RÁRIO E LOCAL DE ABERTURA: 05/02/2002, às 14:30 horas, na
Sala de Licitações localizada no SBS, Quadra 02, Bloco "D", Edifício
Adriana, Anexo II do TRF da 1ª Região - Térreo, Brasília/DF. EDI-
TAIS: à disposição dos interessados na Divisão de Compras, lo-
calizada no SBS, Quadra 02, Bloco "D", Ed. Adriana - Térreo -
Brasília/DF, no horário de 12 às 18 horas, ou no site www.trf1.gov.br.
INFORMAÇÕES: Telefones (61) 314-5590 ou 314-5493 e Fac-símile
(61) 314-5275.

PAULO MONTEIRO MOTA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo à Carta-Contrato n. 010/99 celebrado
entre a União, por intermédio do TRF 1ª Região, e a empresa Vaine
Assistência Técnica em Compressores Ltda. Objeto: Alteração do item
XIV - Da Vigência da Carta-Contrato Principal para prorrogar, por
mais um período de 12 (doze) meses, a vigência da mesma. Fun-
damento Legal: Processo Administrativo n. 00036/2001-TRF, Lei n.
8.666/93, em especial o artigo 57, inciso II e item XIV - Da Vigência
da Carta-Contrato Principal. Data de assinatura: 10/01/2002. Vigência:
Entra em vigor na data de sua assinatura, sendo o término da Carta-
Contrato Principal previsto para 12/01/2003. Assinam o instrumento:
Pelo TRF 1ª Região, o Sr. Marco Antônio França, Diretor da Se-
cretaria de Administração e, pela empresa Vaine Assistência Técnica
em Compressores Ltda., o Sr. Leider Alves Gomes, Sócio-Gerente.

(Of. El. n
o- 36/2002)

2a- REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2002NE000018, emitida em 14/01/2002. Con-
tratante: TRF-2ªRG. Contratada: Sá Correio Braziliense. Objeto: as-
sinatura anual diária do jornal "Correio Brasiliense". Modalidade de
Licitação: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Pro-
grama de Trabalho: 02122056920000001. Elemento de despesa:
339039. Valor total do empenho: R$ 336,00 (trezentos e trinta e seis
reais). Proc. nº 1386/12/2001-EOF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ªRG. Contratada: Embratel - Empresa Brasileira
de Telecomunicações S/A. Objeto do 1º Aditamento: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato original por 12 (doze) meses, contados
a partir de 16/08/2001, inclusive, até 15/08/2002, inclusive, na forma
autorizada pelo artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02122056920000321; Elemento
de Despesa: 339039.58; Data da assinatura: 16/08/2001; Proc. nº
1150/11/1999-EOF; Contrato nº VEM-5-DXN-007/2000.

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região torna público que
o Exmo. Sr. Presidente, em exercício, ratificou o parecer da Comissão
de Licitação, no sentido de que a Empresa Big Blue Services Ltda.,
seja contratada para fornecer materiais de consumo de informática
para ampliação das memórias e capacidade de armazenamento dos
computadores deste Tribunal, com fulcro no artigo 24, inciso V da
Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

Rio de Janeiro, 7 de janeiro de 2002
LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

Diretor-Geral

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região torna público que
o Exmo. Sr. Presidente ratificou o parecer da Comissão de Licitação,
no sentido de que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
EBCT, seja contratada para a prestação de serviços de encomendas
expressas para este Tribunal, no exercício de 2002, com fulcro no
artigo 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2001
VERA LÚCIA T. P. DE MENDONÇA

Diretora-Geral
Em exercício

AVISO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região torna público que
o Exmo. Sr. Presidente, ratificou o parecer da Comissão de Licitação,
no sentido de que seja adquirida junto à Lex Editora S/A, uma
assinatura anual das Revistas: Legislação Federal e Marginália e Lex
- Jurisprudência do Supremo Tribunal Federal visando atualizar o
acervo da Biblioteca deste Tribunal, com fulcro no artigo 25, inciso I
da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2001
MARIA LÚCIA MENDES PEDROSO DE LIMA

Diretora-Geral
Em exercício

(Of. El. n
o- 37/2002)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ªRG. Contratada: Embratel - Empresa Brasileira
de Telecomunicações S/A. Objeto do 1o- Aditamento: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato original por 12 (doze) meses, contados
a partir de 16/08/2001, inclusive, até 15/08/2002, inclusive, na forma
autorizada pelo artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02122056920000321; Elemento
de Despesa: 339039.58; Data da assinatura: 16/08/2001; Proc. no-

1150/11/1999-EOF; Contrato no- VEM-5-DXN-007/2000.

D I R E TO R I A - G E R A L 

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região torna público que
o Exmo. Sr. Presidente, em exercício, ratificou o parecer da Comissão
de Licitação, no sentido de que a Empresa Big Blue Services Ltda.,
seja contratada para fornecer materiais de consumo de informática
para ampliação das memórias e capacidade de armazenamento dos
computadores deste Tribunal, com fulcro no artigo 24, inciso V da
Lei no- 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2002
LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

Diretor-Geral

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região torna público que
o Exmo. Sr. Presidente ratificou o parecer da Comissão de Licitação,
no sentido de que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
EBCT, seja contratada para a prestação de serviços de encomendas
expressas para este Tribunal, no exercício de 2002, com fulcro no
artigo 24, inciso VIII da Lei no- 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2001
VERA LÚCIA T. P. DE MENDONÇA

Diretora-Geral
Em exercício

AVISO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região torna público que
o Exmo. Sr. Presidente, ratificou o parecer da Comissão de Licitação,
no sentido de que seja adquirida junto à Lex Editora S/A, uma
assinatura anual das Revistas: Legislação Federal e Marginália e Lex
- Jurisprudência do Supremo Tribunal Federal visando atualizar o
acervo da Biblioteca deste Tribunal, com fulcro no artigo 25, inciso I
da Lei no- 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2001
MARIA LÚCIA MENDES PEDROSO DE LIMA

Diretora-Geral
Em exercício

(Of. El. n
o- 37/2002)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 66/2001, firmado entre a União, através do Tribunal
Regional Eleitoral da Bahia, e o Liceu de Artes e Ofícios da Bahia.
OBJETO: Execução dos Serviços de Manutenção Preventiva e Cor-
retiva de Instalações Prediais e de Equipamentos. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 159.791,40 (cento e cinquenta e nove mil, sete-
centos e noventa e um reais e quarenta centavos). FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 24, IV da Lei n.o- 8.666/93. PROCESSO: 15.439/2001.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Elemento 3.3.90.39; Ação
02.122.0570.2002.0321. VIGÊNCIA: 180 dias. ASSINATURA:
27/12/2001. SIGNATÁRIOS: Pres. Amadiz Barreto, pelo TRE/BA e
a Sr. Nelson Issa Lino, pela Contratada.

(Of. El. n
o- 4/2002)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
D I R E TO R I A - G E R A L 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo no- 2.732/2001-COMAT -Termo de Doação no- 004/2001-
TRE/PB, que fazem entre si a Prefeitura Municipal de Santa Rita-PB
e o Tribunal Regional Eleitoral da Paraiba.
OBJETO: doação de quatro aparelhos condicionadores de ar, sendo
dois de 21.000 BTU′S e dois de 10.000 BTU′S e quatro extintores de
incêndio; VALOR TOTAL: R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e qua-
renta reais); FUNDAMENTO LEGAL: art. 17, inciso II, da Lei no-

8.666/93, art. 4o- , § 2o- , c/c art. 15, inciso I, ambos do Decreto no-

99.658/90; DATA DA ASSIANTURA: 20/08/2001; ASSINAM: Se-
verino Maroja, prefeito constitucional, pelo doador e José Pires Ro-
drigues, Secretário de Administração e Orçamento, pelo donatário.

(Of. El. n
o- 10/2002-SEL)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo no- 002/2002. Objeto: Despesas com energia elétrica dos
edifícios deste Tribunal e imóveis cedidos à Justiça Eleitoral. Fa-
vorecido: CEMIG-Companhia Energética de Minas Gerais. Valor:
R$200.000,00. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei
8.666/93. Elemento: 3.3.90.39.43 - Serviços de Energia Elétrica. Pro-
grama de Trabalho: 02122057020020001(812846). Ratificação: Des.
Hugo Bengtsson.

(Of. El. n
o- 240/2002)

CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo no- 003/2002. Objeto: Despesas com água e esgoto dos
edifícios deste Tribunal e imóveis cedidos à Justiça Eleitoral. Fa-
vorecido: COPASA-Companhia de Saneamento de Minas Gerais. Va-
lor: R$50.000,00. Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei
8.666/93. Elemento: 3.3.90.39.44 - Serviços de Água e Esgoto. Pro-
grama de Trabalho: 02122057020020001(812826). Ratificação: Des.
Hugo Bengtsson.

Processo no- 007/2002. Objeto: Despesas com publicações no Diário
Oficial da União. Favorecido: Imprensa Nacional. Valor:
R$30.000,00. Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93.
Elemento: 3.3.90.39.88 - Serviços de Publicidade e Propaganda. Pro-
grama de Trabalho: 02122057020000001(812820). Ratificação: Des.
Hugo Bengtsson.

(Of. El. n
o- 239/2002)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Procedimento: 353/12/2001 - CMP/SLC. Objeto: Locação de uma
área de 1.272m² (um mil, duzentos e setenta e dois metros quadrados)
do imóvel situado na BR 101, Km 205, Barreiros, São José, SC.
Contratante: TRE/SC. Contratada: CONAB - Companhia Nacional de
Abastecimento. Valor: R$ 9.649,77. Fundamentação Legal: art. 24,
inciso X, da Lei no- 8.666/93. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Pro-
grama de Trabalho: 02.122.057.0.2002.0329. Reconhecimento: Rafael
Alexandre Machado - Secretário de Administração Substituto, em
8/1/2002. Ratificação: Samir Claudino Beber - Diretor-Geral, em
8/1/2002.

(Of. El. n
o- 007)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
SERGIPE

SECRETARIA DO TRIBUNAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 31/2001, de execução de obras e serviços, entre o
Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe e RGM Construções Ltda.
Objeto: construção de muro - Tomada de Preços 6/2001. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.0570.7197.0001 - Cons-
trução do Almoxarifado, Elemento de Despesa 4.4.90.51 - Obras.
Empenho: Nota de Empenho 2001NE000856, emitida em 13/12/2001.
Valor Exercício 2001 e Total: R$ 15.800,55. Vigência: 60 dias. Data
da Assinatura: 19/12/2001. Signatários: Des. Manuel Pascoal Nabuco
D'Ávila e Ricardo Menezes Barreto.

(Of. El. n
o- 7/2002)

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe torna
pública a homologação do Procedimento Licitatório 1841/2001, Pre-
gão 5/2001 - material de consumo, tendo como adjudicatários Paulo
Comércio e Representações Ltda., CIL - Com. de Inf. Ltda. e Es-
critorial Informática Ltda.

Aracaju, 20 de dezembro de 2001
ADAIL VILELA DE ALMEIDA

A Comissão Especial de Licitação do Tribunal Regional
Eleitoral de Sergipe torna pública a homologação do Procedimento
Licitatório 1937/2001, Tomada de Preços 6/2001 - construção de
muro, tendo como adjudicatária RGM Construções Ltda.

Aracaju, 20 de dezembro de 2001
CARMEN LUÍZA NASCIMENTO

CARDOSO DE MENEZES
Presidente da Comissão


